
Ano XIV - N° 712 -  Matinhos, 22 de Agosto de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

04

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 556/2013
Republicação

Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação de
dotação e Crédito Especial no valor de R$ 280.874,00
(Duzentos e oitenta Mil oitocentos e setenta e quatro
Reais)  e a efetuar alterações de natureza técnica no
orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal
nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei
Municipal nº. 1645 de 17 de Outubro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Anulação de dotação para
o exercício de 2013, em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 280.874,00
(Duzentos e oitenta Mil oitocentos e setenta e quatro
Reais) conforme abaixo:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103010019203000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros P.J (1728)
R$ 217.521,00
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
(3223) R$ 11.700,00
Fonte de recurso: 303 - Recursos Vinculados –
Exercício Corrente
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETARIO
0412200072006000 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
(3224) R$ 51.653,00
Fonte de recurso: Livre - Recursos Livres – Exercício
Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 280.874,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a Anular a Dotação no
valor R$  280.874,00(Duzentos e oitenta Mil oitocentos
e setenta e quatro Reais) na forma abaixo relacionada:
02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
0412200022003000 MANUTENÇÃO DAS ATIV DO
GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
(47) R$ 2.121,00
Fonte de recurso: 0 - Recursos Livres – Exercício
Corrente
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETARIO
0412200022005000 GERENCIAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais (128) R$ 18.400,00
Fonte de recurso: 0 - Recursos Livres – Exercício
Corrente

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL
07.01 GABINETE DO SECRETARIO
0824400052011000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações (344) R$ 4.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
(345) R$ 3.000,00
Fonte de recurso: 0 - Recursos Livres – Exercício
Corrente
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETARIO
1236400092013000 TRANSPORTE DE 3º GRAU
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros P.J (2882)
R$ 30.000,00
Fonte de recurso: 0 - Recursos Livres – Exercício
Corrente
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DES.
ECONONICO
09.01 GABINETE DO SECRETARIO
2312200132024000 MANUTENÇÃO E APOIO AO
TURSIMO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
(1323) R$ 4.000,00
Fonte de recurso: 0 - Recursos Livres – Exercício
Corrente
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETARIO
154510035103000 BLOQUETES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações (1510) R$ 58.700,00
Fonte de recurso: 0 - Recursos Livres – Exercício
Corrente
1545104522028000 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros P.J (1594)
R$ 60.000,00
Fonte de recurso: 0 - Recursos Livres – Exercício
Corrente
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103010019203000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
(1681) R$ 4.553,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material de Consumo
(1766) R$ 15.000,00
Fonte de recurso: 303 - Recursos Vinculados –
Exercício Corrente
1030100242088000 AÇÕES DO EIXO DE
PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL
3.3.90.14.00 Diárias – pessoal civil (1898) R$ 900,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
(1912) R$ 1.900,00
Fonte de recurso: 303 - Recursos Vinculados –
Exercício Corrente
1030100242092000 AÇÕES DO EIXO DE
ASSISTENICA FARMACEUTICA
3.3.90.14.00 Diárias – pessoal civil (1914) R$ 1.900,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo (1915) R$ 9.900,00

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros P.J (1922)
R$ 2.900,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

(1932) R$ 2.900,00
Fonte de recurso: 303 - Recursos Vinculados –

Exercício Corrente

1030200242084000 AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA
REDE DE URGENCIA

3.3.90.14.00 Diárias – pessoal Civil (1944) R$

2.900,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo (1946) R$ 2.900,00

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros P.J (1949)

R$ 3.300,00
Fonte de recurso: 303 - Recursos Vinculados –

Exercício Corrente

1030200242091000 AÇÕES DO EIXO DE MEDIA
COMPLEXIDADE

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

(2036) R$ 9.900,00
Fonte de recurso: 303 - Recursos Vinculados –

Exercício Corrente

103040022209000 AÇÕES DO EIXO DE VIGILANCIA
EM SAUDE

3.3.90.30.00 Material de Consumo (2050) R$ 7.000,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serviço para dist.
Gratuita (2055) R$ 7.900,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros P.J (2057)

R$ 13.000,00
4.4.90.51.00 Obras e Instalações (2084) R$ 6.900,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

(2085) R$ 6.900,00
Fonte de recurso: 303 - Recursos Vinculados –

Exercício Corrente

TOTAL REDUZIDO R$ 280.874,00
Art. 3º – Fica alterado conforme a Lei 1540/2012,

artigo 3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global das

ações, no exercício de 2013, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias

disposta neste Decreto.

Art. 4º – Fica alterado conforme a Lei 1322/2010, Lei
de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º, parágrafo

único, fica alterado o valor global das ações, no

exercício de 2013, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta

neste Decreto.

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Matinhos, 18 de Outubro de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
05

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 559/2013
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 62.000,00 (Sessenta e
Dois Reais) e a efetuar alterações de natureza técnica
no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1648 17 de Outubro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação
para o exercício de 2013, em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 62.000,00
(Sessenta e dois Mil reais) conforme abaixo:
04 SECRETATRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETARIO
0412200072006000 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADM
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros P.J (165)
 R$ 60.000,00
Fonte de recurso: 0 - Recursos Ordinários Livres -
Exercício Corrente
12 SECREATRIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030100192030000 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros P.J (1728)
 R$ 2.000,00
Fonte de recurso: 303 Saúde - Receitas Vinculadas-
Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO  R$ 62.000,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a suplementar por
provável Excesso de Arrecadação
Art. 3º - Fica alterado conforme a Lei 1540/2012, artigo
3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2013, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 4º - Fica alterado conforme a Lei 1322/2010, Lei
de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º, parágrafo
único, fica alterado o valor global das ações, no
exercício de 2013, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta
neste Decreto.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 18 de Outubro de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL
N.º 074/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 040/
2014 firmado com a empresa JR SPREA
CONSTRUÇÕES - ME , inscrita no CNPJ N.º
20.000.103/0001-69, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 049/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO
E INSTALAÇÃO DE PORTAS EM ALUMÍNIO PARA
O PAÇO MUNICIPAL, prorrogando o prazo de vigência
por 60 (sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 21
de agosto  de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 117/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS
PARA MAQUINÁRIO PESADO, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/09/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$96.320,00 (noventa e
seis mil, trezentos e vinte reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 119/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBA DE SERINGA
PARA ADMINISTRAÇÃO DE INFUSÃO DE
MEDICAMENTOS, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/09/2014 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 120/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
RESGATE, SALVAMENTO, APH, PLACAS DE
INFORMAÇÕES PARA USO DO CORPO DE
BOMBEIROS E ELETRODOMÉSTICOS, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/09/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$87.027,05 (oitenta e
sete mil, vinte e sete reais e cinco centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 121/2014 - PMM
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRAS
HIDRÁULICAS PARA LIMPEZA DE CANAIS E
VALAS, com as características e especificações
constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/09/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$120.000,00 (cento e
vinte mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 122/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TV´S, MÁQUINAS
FOTOGRÁFICAS E CAIXAS DE SOM AMPLIFICADA,
com as características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/09/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$17.986,00 (dezessete
mil, novecentos e oitenta e seis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
ERRATA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 006/2014 - PMM
PROCESSO Nº 155/2014
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação
no uso de suas atribuições legais ALTERA o Edital da
CONCORRÊNCIA Nº 006/2014 - PMM, que prevê a
CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO PÚBLICO
MUNICIPAL, PRORROGANDO a data de abertura do
certame para o dia 24/09/2014 às 10:00 HORAS, pois
houve equívoco na data de abertura do certame entre
o aviso de licitação e edital.

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a

RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 047/2014 - PMM, que prevê a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PROVEDOR

DE HOSPEDAGEM DO SITE DO MUNICÍPIO DE

MATINHOS, em favor da empresa CENTRAL SERVER

INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 04.151.097/

0001-94, no valor de R$816,00 (oitocentos e dezesseis

reais), com base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal

8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 21 de agosto de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

08

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 086/2014 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2014 - PMM
PROCESSO Nº 193/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ANDAIMES VERSÁTIL
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
- EPP
CNPJ Nº 82.277.377/0001-57
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE
ANDAIMES TUBULARES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152046000 Manut Rede I Pública 1508 -
4.4.90.52.00 Equips Mat Permanente
4.4.90.52.00.01 Outros Materiais Permanentes 3497
(Fonte 507)
Reserva de Saldo nº 2078
VALOR: R$6.538,00 (seis mil quinhentos e trinta e
oito reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta dias).

DATA DA ASSINATURA: 20/08/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 087/2014 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2014 - PMM
PROCESSO Nº 200/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: FLAVIO TROMBETTA - ME
CNPJ Nº 03.098.458/0001-13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BARRAS DE FERRO
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secret 1581 -
3.3.90.30.00  Mat Consumo
3.3.90.30.54.00 Materiais p/Conserv Estradas e Vias
1585 (Fonte 511)
Reserva de Saldo nº 2110
VALOR: R$3.900,00 (três mil e novecentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta dias).

DATA DA ASSINATURA: 21/08/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 088/2014 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2014 - PMM
PROCESSO Nº 201/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: CENTRAL SERVER INFORMÁTICA
LTDA
CNPJ Nº 04.151.097/0001-94
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PROVEDOR DE HOSPEDAGEM DO SITE DO
MUNICÍPIO DE MATINHOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO
PREFEITO
0412201022003000 - 37 - 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.97
DESPESA COM TELEPROCESSAMENTO 2268
(FONTE 0)
RESERVA DE RECURSO Nº 2116
VALOR: $816,00 (oitocentos e dezesseis reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses..

DATA DA ASSINATURA: 21/08/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

NORMATIVA 001/2014
O Secretario de Controle Interno de Matinhos Estado
do Paraná no uso de suas atribuições legais que são
conferidas pela Lei 1531/2012 em seu artigo 8º.
Estabelece:
Institui o Plano de Atividades de Auditoria Interna no
ano de 2014 e dá outras providências.
Esta Normativa Nº 001/2014 de 02 de junho de 2014
foi publicada integralmente no Site do Município em
15 de julho de 2014.

Matinhos 15 de julho de 2014
DEJAIR ALVES DE CAMARGO

Secretaria de Controle Interno

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 045/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 045/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE ANDAIMES
TUBULARES, em favor da empresa ANDAIMES
VERSÁTIL EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N.º 82.277.377/
0001-57, no valor de R$6.538,00 (seis mil quinhentos
e trinta e oito reais), com base no Art. 24, inciso V da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 046/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 046/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE BARRAS DE FERRO PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E PLANEJAMENTO URBANO, em favor da empresa
FLÁVIO TROMBETTA - ME, inscrita no CNPJ N.º
03.098.458/0001-13, no valor de R$3.900,00 (três mil
e novecentos reais), com base no Art. 24, inciso IV,
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 21 de agosto de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2014 -

PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 088/2014 - PMM
PROCESSO Nº 148/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ALPEÇAS COMÉRCIO DE
PEÇAS PARA TRATORES LTDA - ME
CNPJ N.º 00.320.955/0001-28
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA
MAQUINÁRIO PESADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1545104522028 MANUT ATIV SEC DE OBRAS
1594 - 3.3.90.30.00 MAT. DE CONSUMO
3390303999 OUTROS MATERIAIS DE VEÍCULOS
(FONTE 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 118/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLINHAS PLÁSTICAS
PARA PISCINA INFANTIL, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/09/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$3.500,00 (três mil e
quinhentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

12

Atos do Poder Executivo

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2014 - PMM
PROCESSO Nº 148/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ANDRIELA DE SOUSA FOLMER - ME
CNPJ N.º 12.843.500/0001-74
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MAQUINÁRIO PESADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1545104522028 MANUT ATIV SEC DE OBRAS
1594 - 3.3.90.30.00 MAT. DE CONSUMO
3390303999 OUTROS MATERIAIS DE VEÍCULOS (FONTE 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
13

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2014 - PMM
PROCESSO Nº 148/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA - EPP
CNPJ N.º 95.420.972/0001-41
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MAQUINÁRIO PESADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1545104522028 MANUT ATIV SEC DE OBRAS
1594 - 3.3.90.30.00 MAT. DE CONSUMO
3390303999 OUTROS MATERIAIS DE VEÍCULOS (FONTE 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

16

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2014
- PMM

PROCESSO Nº 148/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ROLEPARTS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA
TRATORES LTDA
CNPJ N.º 82.344.847/0001-58
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MAQUINÁRIO PESADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1545104522028 MANUT ATIV SEC DE OBRAS
1594 - 3.3.90.30.00 MAT. DE CONSUMO
3390303999 OUTROS MATERIAIS DE VEÍCULOS (FONTE 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
17

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM
PROCESSO Nº 159/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: BRINQMÓVEIS LTDA - EPP
CNPJ N.º 09.259.958/0001-76
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005
4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte
104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom 1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2014.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

18

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014
- PMM

PROCESSO Nº 159/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ABC COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS
LTDA - ME
CNPJ N.º 12.532.967/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005
4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144
(Fonte 104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens
Dom 1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014
- PMM

PROCESSO Nº 159/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: AVANTI COMERCIAL EIRELI - ME
CNPJ N.º 20.148.119/0001-13.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005
4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144
(Fonte 104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens
Dom 1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
19

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM

PROCESSO Nº 159/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ACOSTA QUADRI & CIA LTDA - ME
CNPJ N.º 05.568.807/0001-49
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005
4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte
104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom 1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

20

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM
PROCESSO Nº 159/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: V.A. OTTONI EQUIPAMENTOS - ME
CNPJ N.º 18.770.897/0001-06
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005
4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte
104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom 1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
21

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM
PROCESSO Nº 159/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA -
ME
CNPJ N.º 14.643.102/0001-30
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005
4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte
104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom 1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

22

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM

PROCESSO Nº 159/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS

DETENTORA DA ATA: A B DALFRE - ME

CNPJ N.º 11.026.030/0001-93

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08 Secretaria Municipal de Educação

08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental

12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00

4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)

4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429

4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002

4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005

4.4.90.52.99 Outros Materiais

893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)

08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil

123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130

3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte

104)

1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom 1215

4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430

4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431

4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086

PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
23

Atos do Poder Executivo

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2014.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

24

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM
PROCESSO Nº 159/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ESCOBRINQ LTDA - EPP
CNPJ N.º 08.395.310/0001-64
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005
4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte
104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom
1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM
PROCESSO Nº 159/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ERALDO B. DE OLIVEIRA & CIA LTDA
CNPJ N.º 81.716.284/0001-19
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002

4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005
4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte
104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom 1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
25

Atos do Poder Executivo

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2014.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM
PROCESSO Nº 159/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LICIMASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA -
EIRELI - ME
CNPJ N.º 13.236.847/0001-11
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005

4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte
104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom 1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

26

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM

PROCESSO Nº 159/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS

DETENTORA DA ATA: SOLUÇÃO INOX COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO

DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

CNPJ N.º 06.137.445/0001-02

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08 Secretaria Municipal de Educação

08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental

12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00

4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)

4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429

4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002

4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005

4.4.90.52.99 Outros Materiais

893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)

08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil

123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130

3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte

104)

1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom 1215

4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430

4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431

4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086

PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2014 - PMM
PROCESSO Nº 159/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: : BMR CONDICIONADORES DE AR LTDA - ME
CNPJ N.º 16.677.803/0001-15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA OS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 997 - 4.4.90.52.00
4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos - 999 (Fonte 104)
4.490..52.10 Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões 3429
4.4.90.52.33 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto - 1002
4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral - 1005
4.4.90.52.99 Outros Materiais
893 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14.00 Mat Educ e Esport 899 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Ativ Centros de Educ Infantil 1130
3.39.90.30.00 - Mat Consumo - 3.3.90.30.99.01 Outros Mat Consumo 1144 (Fonte
104)
1214 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.12 Apar e Utens Dom 1215
4.4.90.52.10 Apar e Equips p/ Esportes e Diversões 3430
4.4.90.52.33 Equips p/ Áudio, Vídeo e Foto 3431
4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 3086
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
27

Atos do Poder Executivo e Legislativo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/
2014 - PMM

PROCESSO Nº 181/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: VALMIR PINHEIRO DE OLIVEIRA - ME
CNPJ N.º 04.791.717/0001-50
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSERTO DE CONTAINERS EM METAL PARA COLETA DE LIXO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112042000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384-
3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros PJ 3.3.90.39.99.99 Demais
Serviços Terceiros PJ 1411 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

PORTARIA Nº 077/2014.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica
Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de agosto de 2014, o Sr.
SALVADOR DA ROCHA NUNES, portador do RG nº 4.293.315-5 e
CPF nº 621.956.979-20, do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE DOS
VEREADORES, com simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data, produzindo seus
efeitos a partir de 01 de agosto de 2014, revogando a portaria 067/
2014.

Matinhos, 31 de julho de 2014.
MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 078/2014.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade
com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de agosto de 2014, a Sra. RAFAELA
DOS SANTOS MOREIRA, portadora do RG nº 12.741.755-5 e CPF nº
056.665.109-24, no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE DOS VEREADORES,
com simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos
a partir de 04 de agosto de 2014.

Matinhos, 31 de julho de 2014.
MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 079/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS ATRAVES DO ARTIGO 36, INCISO II DO REGIMENTO
INTERNO, E TAMBEM O ARTIGO 63, INCISO II DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL, RESOLVE:
Artigo 1º - Em virtude da Portaria 075/2014, que concedeu férias a servidor
desta Casa de Leis, fica designada para responder como membro da
Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Matinhos
durante o período de 11 de agosto a 09 de setembro de 2014 a servidora
MARISTELA CASSENEGO DA ROSA, ficando a mesma assim composta:
Presidente - FRANCIELI DA SILVA
Secretária - PATRICIA ALVES LOPES
Membro - MARISTELA CASSENEGO DA ROSA
Artigo 2º - Durante a vigência da presente portaria, em conformidade com
a Lei Municipal n° 1687/2014, a servidora MARISTELA CASSENEGO DA
ROSA fará jus à gratificação correspondente à função de membro da
Comissão de Licitação no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta
reais).
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo
seus efeitos a contar de 11 de agosto a 09 de setembro de 2014.

Matinhos, 31 de julho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente

PORTARIA Nº 080/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Ficam revogadas, a partir desta data, as férias concedidas à
Servidora desta Casa de Leis KELLI CRISTINA CORREIA, ocupante do
cargo de Técnico Legislativo, por necessidade do serviço.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando a portaria
072/2014.

Matinhos, 15 de agosto de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

28

Atos do Poder Legislativo

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
CÂMARA DE MATINHOS

Marcio Fabiano Mesquita Duarte
CPF: 023.146.749-44

Presidente
Câmara Municipal de Matinhos

ATA DA 15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 4º PERÍODO LEGISLATIVO DA
11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 20
DE AGOSTO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR;
2° Secretario - BENEDITO DE JESUS
THOMAZ DE OLIVEIRA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE; JOSÉ
CARLOS DO ESPÍRITO SANTO E SANDRO
MOACIR BRAGA. Início 17:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei,
declaro aberta a 15ª Sessão Extraordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu
4º Período Legislativo da 11ª Legislatura,
para a deliberação dos projetos de Lei de n°
035 a 040 e 043 a 045/2014, todos de
iniciativa do Poder Executivo. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira que faça a leitura
de um salmo. O Sr. Presidente agradece aos
presentes. Na ausência do 1° Secretário, o
Sr. Presidente solicita ao 2° Secretario,
vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, que assuma a 1ª Secretaria e
convida o Vereador José Carlos do Espírito
Santo para que assuma a 2ª Secretaria na
presente Sessão. O Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira solicita que sejam
justificadas as ausências dos Vereadores
Durval Ferreira Romualdo, Edival Martins
Junior, Jamerson Santana Gonçalves e
Marcos Antonio Podbevsek, os quais não
puderam estar presentes por motivos de
força maior.  O Sr. Presidente coloca em
deliberação do Plenário o pedido do
vereador Benedito, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. A seguir, passam
à ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente solicita
ao Secretário que faça a leitura do Projeto
de Lei n° 035/2014, "Altera tabelas dos
anexos I e III, da Lei Municipal n° 1.430/2011,
que dispõe sobre o plano de cargos,
carreiras e vencimentos dos servidores da
administração geral do Poder Executivo de
Matinhos, Estado do Paraná, estabelece
normas de enquadramento, institui tabela de
vencimentos, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está

EXTRATAO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2014 CMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2014
CARTA CONVITE Nº 001/2014
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS.
CONTRATADA: CLEVERSON JOSÉ SOARES CRUZ
CALHAS ME
CNPJ:  N.º 13.504.051/0001-00
ENDEREÇO: Avenida Bento Munhoz da Rocha Neto,
6491, Jardim Samambaia, Paranaguá - Pr.
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CALHAS
E CONSERTO DE CALHAS E RUFOS.
VALOR: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

EXTRATAO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 008/2014 CMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 005/2014
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS.
CONTRATADA: GM AUTO POSTO LTDA
CNPJ:  N.º 75.165.613/0001-88.
ENDEREÇO: Rua Avenida Juscelino K. de Oliveira,
n.º 1015, Bairro Caiobá, Cidade Matinhos, Estado do
Paraná.
oBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM), TROCAS DE
FILTRO E ÓLEO
VALOR: R$ 15.510,00 (quinze mil, quinhentos e dez
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de Janeiro
de 2015

Matinhos, 20 de Agosto de 2014.
CÂMARA DE MATINHOS

Marcio Fabiano Mesquita Duarte
CPF: 023.146.749-44

Presidente
Câmara Municipal de Matinhos

entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 035/2014 em 1ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita ao Secretário que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 036/2014, "Autoriza o
Chefe do Poder Executivo a Contratar
Operação de Crédito com a Agência do
Paraná S.A.", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 036/2014 em 1ª discussão. Fizeram
uso da palavra os vereadores: Ari Antonio
Alves Sobrinho; José Carlos do Espírito
Santo; Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira; Sandro Moacir Braga. O Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei 036/2014
em 1ª votação, onde  houve empate. Sendo
assim, o Sr. Presidente proclama seu voto
de desempate pela aprovação do mesmo,
ficando o presente projeto aprovado por
quatro votos a três, tendo votos a favor dos
vereadores: Claudio Amarante; Gerson da
Silva Junior; Marcio Fabiano Mesquita Duarte
e Sandro Moacir Braga; e votos contrários
dos vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho;
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveiro e José
Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
solicita ao Secretário que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 037/2014, "Autoriza o
Executivo Municipal a efetuar a abertura de
crédito adicional suplementar especial no
orçamento do Município de Matinhos, para o
exercício de 2014", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei 037/2014 em 1ª discussão e votação,
onde  houve empate. Sendo assim, o Sr.
Presidente proclama seu voto de desempate
pela aprovação do mesmo, ficando o
presente projeto aprovado por quatro votos
a três, tendo votos a favor dos vereadores:
Claudio Amarante; Gerson da Silva Junior;
Marcio Fabiano Mesquita Duarte e Sandro
Moacir Braga; e votos contrários dos
vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho;
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveiro e José
Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
solicita ao Secretário que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 038/2014, "Altera e
acrescenta dispositivos à Lei Municipal n°
1.422/2011, que dispõe sobre a instituição
de ratificação especial por desempenho de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
29

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 16ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 4º PERÍODO LEGISLATIVO DA
11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 21
DE AGOSTO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2° Secretario - BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE; JOSÉ
CARLOS DO ESPÍRITO SANTO; SANDRO
MOACIR BRAGA. Início 17:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei,
declaro aberta a 16ª Sessão Extraordinária

qualidade médica, nos termos que
especifica, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 038/2014 em 1ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita ao Secretário que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 039/2014, "Institui o Plano
Municipal de Saneamento Básico de
Matinhos compreendendo os serviços
públicos de abastecimento de água,
esgotamento sanitário, limpeza urbana e
manejo de resíduos sólidos, drenagem e
manejo de águas pluviais urbanas, e dá
outras providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 039/2014 em 1ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita ao Secretário que
faça a leitura do Projeto de Lei n° 040/2014,
"Dispõe sobre a composição e o
funcionamento do conselho municipal de
planejamento urbano e meio ambiente -
CMPUMA, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 040/2014 em 1ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita ao Secretário que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 043/2014, "Autoriza o
Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Suplementar Especial por Superávit
Financeiro no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais) no Orçamento Geral do Município
de Matinhos e alterar no PPA 2014/2017 e
na LDO 2014 e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 043/2014 em 1ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita ao Secretário que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 044/2014, "Autoriza o
Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Suplementar por anulação de
dotação e especial no orçamento Geral do
Município de Matinhos e alterar no PPA 2014/
2017 e na LDO 2014 e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 1ª

discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 044/2014 em 1ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita ao Secretário que
faça a leitura do Projeto de Lei n° 045/2014,
"Altera dispositivo da Lei Municipal n° 971/
2005 que dispõe sobre a constituição do
conselho municipal de desenvolvimento
sustentável do Município de Matinhos CMDS
e dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 045/2014 em 1ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente informa que fica marcada
para amanhã, dia 21 de agosto de 2014, às
17:00 horas, a 2ª Sessão Extraordinária
referente aos Projetos de Lei incluídos na
pauta da presente Sessão.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 20 de agosto de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
1º Secretário

 JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO SANTO
2º Secretário

da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 4º
Período Legislativo da 11ª Legislatura, para
a deliberação dos projetos de Lei de n° 035
a 040 e 043 a 045/2014, todos de iniciativa
do Poder Executivo. O Sr. Presidente solicita
ao Vereador Benedito que faça a leitura de
um salmo. O Sr. Presidente agradece aos
presentes. O Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira solicita que sejam
justificadas as ausências dos Vereadores
Durval Ferreira Romualdo, Edival Martins
Junior e Marcos Antonio Podbevsek, os quais
não puderam estar presentes por motivos de
força maior.  O Sr. Presidente coloca em
deliberação do Plenário o pedido do
vereador Benedito sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. O Sr. Presidente coloca em
deliberação do Plenário a Ata da 15ª Sessão
extraordinária realizada em 20 de agosto de
2014, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. A seguir, passam à ORDEM
DO DIA: O Sr. Presidente solicita ao
Secretário que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 035/2014, de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 035/2014 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita ao Secretário que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 036/
2014, "Autoriza o Chefe do Poder Executivo
a Contratar Operação de Crédito com a
Agência do Paraná S.A.", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 036/2014 em 2ª discussão. Fizeram
uso da palavra os Vereadores: Ari Antonio
Alves Sobrinho; Benedito de Jesus Thoamaz
de Oliveira; José Carlos do Espírito Santo;
Sandro Moacir Braga e Claudio Amarante.
O Sr. Presidente coloca o projeto de Lei 036/
2014 em 2ª votação, sendo o mesmo
aprovado pela maioria dos presentes, tendo
votos contrários dos vereadores Ari Antonio
Alves Sobrinho; Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira e José Carlos do Espírito Santo.
O Sr. Presidente solicita ao Secretário que
faça a leitura somente da súmula do Projeto



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

30

Atos do Poder Legislativo

de Lei n° 037/2014, "Autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar especial no orçamento
do Município de Matinhos, para o exercício
de 2014", de iniciativa do Poder Executivo, o
qual está entrando em 2ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 037/2014
em 2ª discussão. Fez uso da palavra o
Vereador: Sandro Moacir Braga. O Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei 037/2014
em 2ª votação, sendo o mesmo aprovado
pela maioria dos presentes, tendo votos
contrários dos vereadores Ari Antonio Alves
Sobrinho; Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira e José Carlos do Espírito Santo. O
Sr. Presidente solicita ao Secretário que faça
a leitura somente da súmula do Projeto de
Lei n° 038/2014, "Altera e acrescenta
dispositivos à Lei Municipal n° 1.422/2011,
que dispõe sobre a instituição de ratificação
especial por desempenho de qualidade
médica, nos termos que especifica, e dá
outras providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 038/2014 em 2ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita ao Secretário que
faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 039/2014, "Institui o Plano Municipal
de Saneamento Básico de Matinhos
compreendendo os serviços públicos de
abastecimento de água, esgotamento
sanitário, limpeza urbana e manejo de
resíduos sólidos, drenagem e manejo de
águas pluviais urbanas, e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 039/2014 em 2ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita ao Secretário que
faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 040/2014, "Dispõe sobre a
composição e o funcionamento do conselho
municipal de planejamento urbano e meio
ambiente - CMPUMA, e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto

de Lei 040/2014 em 2ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita ao Secretário que
faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 043/2014, "Autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Suplementar Especial por Superávit
Financeiro no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais) no Orçamento Geral do Município
de Matinhos e alterar no PPA 2014/2017 e
na LDO 2014 e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 043/2014 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita ao Secretário que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 044/
2014, "Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Suplementar por
anulação de dotação e especial no
orçamento Geral do Município de Matinhos
e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014
e dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 044/2014 em 2ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita ao Secretário que
faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 045/2014, "Altera dispositivo da Lei
Municipal n° 971/2005 que dispõe sobre a
constituição do conselho municipal de
desenvolvimento sustentável do Município de
Matinhos CMDS e dá outras providências",
de iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 045/2014 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Vereador
Jamerson Santana Gonçalves solicita que
seja dispensada a terceira votação dos
projetos em pauta, tendo em vista que os
mesmos já passaram por duas aprovações
e não sofreram emendas. O Sr. Presidente
coloca em deliberação o pedido do Vereador
Jamerson, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. Sendo assim, terminadas as
votações dos projetos em pauta, o Sr.
Presidente suspende a Sessão por 15

(quinze) minutos para confecção da presente
ata. Reiniciando a sessão, o Sr. Presidente
solicita que seja feita a leitura da presente
ata. O Sr. Presidente coloca a presente ata
em discussão e votação, sendo a mesma
aprovada por
unanimidade.ENCERRAMENTO: Não
havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente
agradece a Deus, a presença de todos e dá
por encerrada a presente Sessão.
Matinhos, 21 de agosto de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
       JAMERSON SANTANA GONÇALVES

 1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE
MAIO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO, MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 13ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 3º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente informa aos nobres vereadores
que foi enviado um ofício a empresa
responsável pelo setor de pediatria do
Hospital Nossa Senhora dos Navegantes
convidando o responsável a comparecer
nesta Casa de Leis, porém como os



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 712 de 22 de Agosto de 2014
31

Atos do Poder Legislativo

vereadores desconheciam o fato, fica a visita
agendada para a próxima sessão. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Jamerson
Santana Gonçalves que faça a leitura de um
artigo da Lei Orgânica Municipal e
posteriormente ao Vereador Gerson da Silva
Junior que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno. O Sr. Presidente
agradece a presença de todos. O Sr.
Presidente coloca em discussão a ata da 12ª
Sessão Ordinária realizada em 05  de maio
de 2014. O Sr. Presidente coloca em votação
a ata da 12ª Sessão Ordinária, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. O Sr.
Presidente informa que a palavra livre se
limita a dez minutos. O Sr. Presidente solicita
que o 1º Secretário faça a leitura da lista de
oradores. O Vereador Claudio Amarante
solicita que seja colocado em deliberação do
plenário que a ordem da palavra livre seja
por ordem alfabética. O pedido é colocado
em discussão, em votação, sendo aprovado
pela maioria dos presentes, com voto
contrário do Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. Fizeram uso da palavra os
Vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho,
Claudio Amarante, Durval Ferreira
Romualdo, Gerson da Silva Junior, José
Carlos do Espírito Santo, Marcos Antonio
Podbevsek, Sandro Moacir Braga e
Jamerson Santana Gonçalves. O Sr.
Presidente solicita ao vice-presidente
Gerson da Silva Junior que assuma a
presidência para que o mesmo faça uso da
palavra. Faz uso da palavra o vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte. O Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte reassume
a presidência e dá continuidade nos
trabalhos. Os Vereadores passam à ORDEM
DO DIA. O Sr Presidente solicita a secretária
que faça a leitura somente da súmula do
Projeto de Lei nº 015/2014 "Dispõe sobre a
colocação de travessias elevadas para
pedestres em frente de todas as Instituições
de Ensino, públicas ou privadas, localizadas

no Município de Matinhos", de iniciativa do
Vereador Gerson da Silva Junior, o qual está
entrando em 3ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 015/2014 em 3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 015/2014 em votação, o qual é
aprovado por unanimidade. O Sr Presidente
solicita a secretária que faça a leitura somente
da súmula do Projeto de Lei nº 017/2014
"Concede o Título de Cidadão Honorário do
Município de Matinhos, ao Sr. Fernando Luiz
Roza", de iniciativa do Vereador Gerson da
Silva Junior, o qual está entrando em 3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 017/2014 em 3ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 017/
2014 em votação, o qual é aprovado pela
maioria dos presentes, com voto contrário do
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei
nº 003/2014 "Denomina uma das vias do
Município de Matinhos de Saturnino Soares",
de iniciativa do Vereador Cláudio Amarante,
o qual está entrando em 2ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 003/
2014 em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 003/2014 em
votação, o qual é aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura somente da súmula do Projeto de Lei
nº 004/2014 "Denomina uma das vias do
Município de Matinhos de Joaquim Alves
Machado", de iniciativa do Vereador Claudio
Amarante, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 004/2014 em 2ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 004/
2014 em votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Sr Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de Lei
nº 005/2014 "Denomina uma das vias do
Município de Matinhos de Nahir Tavares da
Silva", de iniciativa do Vereador Claudio
Amarante, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 005/2014 em 2ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 005/
2014 em votação, o qual é aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a

secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei nº 006/2014 "Denomina uma das vias do
Município de Matinhos de Waldemar
Sebastião Leite", de iniciativa do Vereador
Claudio Amarante, o qual está entrando em
2ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 006/2014 em 2ª discussão.
O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº
006/2014 em votação, o qual é aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei nº 002/2014 "Obriga a realização do
exame de oximetria de pulso (teste do
coraçãozinho) em todos os recém nascidos
nos berçários das maternidades do Município
de Matinhos", de iniciativa do Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira, o
qual está entrando em 1ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 002/
2014 em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 002/2014 em
votação, o qual é aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura do Projeto de Lei nº 001/2014
"Institui o Dia do Comerciante no Município
de Matinhos e dá outras providencias", de
iniciativa do Vereador Jamerson Santana
Gonçalves, o qual está entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 001/2014 em 1ª discussão. Fez uso
da palavra o Vereador Jamerson Santana
Gonçalves. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei n° 001/2014 em votação o qual é
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei nº 002/2014 "Cria e institui no
Município de Matinhos o Disk Pichação e dá
outras providências", de iniciativa do
Vereador Jamerson Santana Gonçalves, o
qual está entrando em 1ª discussão. Fez uso
da palavra o Vereador Jamerson Santana
Gonçalves. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 002/2014 em 1ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei n° 002/
2014 em votação o qual é aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei nº 007/2014 "Cria no Município de
Matinhos o Conselho Municipal de Transito
CMT, visando a adequação a Lei Federal Nº



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 712 de 22 de Agosto de 2014

32

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná -
Criado pela Lei Municipal 755/01 -   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 Jornalista Responsável:
R. Fernandes  - 4166/17/06Diagramação e impressão:
Bazzper Editora Gráfica Ltda Circulação -  Semanal

12.587 de 03 de janeiro de 2012", de
iniciativa do Vereador Jamerson Santana
Gonçalves, o qual está entrando em 1ª
discussão. Fez uso da palavra o Vereador
Jamerson Santana Gonçalves. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 007/
2014 em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei n° 007/2014 em
votação o qual é aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura somente da súmula do Projeto de
Lei nº 023/2014 "Prorroga o prazo concedido
no Art. 3º da Lei Municipal Nº 1226/2009 ao
Instituto Nacional do Seguro Social, na forma
que especifica e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em apresentação. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei nº 024/
2014 "Dispõe sobre a política municipal de
atendimento dos direitos da criança e do
adolescente e dá outras providencias", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em apresentação. O Sr. Presidente
informa que os Projetos que entraram em
apresentação serão encaminhados ao
jurídico e comissões competentes para os
devidos pareceres. ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente
agradece a presença de todos, amigos,
nobres Vereadores e dá por encerrada a
presente Sessão.
Matinhos, 12 de maio de 2014
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
       JAMERSON SANTANA GONÇALVES

 1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

Atos do Poder LegislativoAtos do Poder LegislativoAtos do Poder LegislativoAtos do Poder LegislativoAtos do Poder Legislativo


